
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXHNSH 
Č. j.: MF-20264/2025/74-6 
 
 
Počet příloh: 2 
 

 
 
 

Praha 23. 4. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
a odložení části žádosti podle téhož zákona 

 

 

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 9. dubna 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám 
o zpřístupnění následujících informaci:  

Žádám o zpřístupnění všech záznamů a informací týkajících se veřejné finanční 
podpory těmto subjektům: 

• Energetický a průmyslový holding, a.s. 

• EVO – Komořany, a.s.,  

• United Energy, a.s.,  

• Elektrárny Opatovice, a.s.,  

• Plzeňská teplárenská, a.s. 

• EP Group a.s. (dříve EP Corporate Group a.s.) 

• E.P. Investments S.À R.L. 

• EP Infrastructure a.s. 

• EP Commodities, a.s. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

• EP Power Europe, a.s. 

konkrétně se mi jedná o veřejnou finanční podporu v podobě: 

• Veškerých přímých dotací (grantů, státní podpory nebo jiných plateb) na: 

• Přímých dotací na těžbu uhlí (černého i hnědého), jeho dopravu a spalování, 

• Přímých dotací na těžbu, dopravu nebo spalování zemního plynu. 

• Daňových výjimek, úlev nebo slev, z nichž profitují výše uvedené společnosti. 

• Státních půjček, záruk nebo odpuštění dluhů poskytnutých těmto subjektům. 

• Bezplatného přidělování povolenek na emise CO₂ v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi (EU ETS). 

• Provozní podpora pro elektrárny 

• Kotlíkové dotace či jiné formy podobných dotací 

Konkrétně žádám o data z let 2015–2025 a také případnou finanční podporu 
přislíbenou do budoucna (například formou provozní podpory). 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Ministerstvo financí Vámi specifikovaným společnostem žádnou finanční 
podporu neposkytlo, nicméně eviduje data v Integrovaném informačním systému 
státní pokladny (IISSP), a to pouze investiční a neinvestiční transfery ze státního 
rozpočtu dvěma Vámi uvedeným společnostem. Ministerstvo financí, které nebylo 
plátcem finančních prostředků, nemá možnost ověřovat správnost údajů o konkrétních 
příjemcích plateb ze státního rozpočtu. Případné bližší určení účelu plateb může 
poskytnout pouze plátce. Za správnost těchto dat odpovídají příslušné organizační 
složky státu provádějící platby. 

Rozpočtové prostředky ve formě neinvestičních transferů (tj. platby, proti kterým 
nestojí přímá protihodnota) a investičních transferů byly poskytnuty pouze společnosti 
United Energy, a.s. a společnosti Plzeňská teplárenská, a.s.  

Přehledy těchto neinvestičních a investičních transferů Vám Ministerstvo financí zasílá 
prostřednictvím tohoto dopisu. Platby, které nemají povahu transferů, nejsou 
v přehledech uvedeny (např. nákupy materiálu, tepla, vody, služeb apod.). 

V případě zájmu o detailnější informace Vám Ministerstvo financí doporučuje obrátit 
se na příslušné správce kapitol, v jejichž působnosti je přímé poskytování podpor 
jednotlivým příjemcům.  

Nad rámec Ministerstvo financí upozorňuje na Registr dotací: 
https://red.fs.gov.cz/registr-dotaci/prijemci.  

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://red.fs.gov.cz/registr-dotaci/prijemci


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Co se týče Vaší žádosti v části veřejné podpory v podobě bezplatného přidělování 
emisních povolenek, kotlíkových dotací a provozní podpory pro elektrárny, 
Ministerstvo financí Vám sděluje následující.  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle 
tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou 
státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 
Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Podle § 19 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. je Ministerstvo životního prostředí orgánem 
vrchního státního dozoru ve věcech životního prostředí. 

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů, ve znění pozdějších předpisů, platí, že Provozovatel 
zařízení je povinen je provozovat jen na základě a v souladu s povolením vydaným 
Ministerstvem životního prostředí. Ministerstvo životního prostředí je rovněž gestorem 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 
o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
v Unii a o změně směrnice Rady 96/61/ES. Kotlíkové dotace byly financovány v letech 
2014–2024 na podkladu Operačního programu Životní prostředí prostřednictvím 
administrace Státním fondem životního prostředí České republiky a byly ukončeny ke 
dni 31. srpna 2024. 

Podle § 1 odst. 3 zákona č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, je Ministerstvo životního prostředí správcem 
Státního fondu životního prostředí České republiky. 

Z uvedeného plyne, že problematika, které se týká Vaše žádost v části emisních 
povolenek a kotlíkových dotací, spadá do působnosti Ministerstva životního prostředí 
(kontakt: posta@mzp.gov.cz, ID DS: 9gsaax4), příp. Státního fondu životního 
prostředí České republiky (kontakt: epodatelna@sfzp.cz, ID DS: favab6q), nikoli 
Ministerstva financí. 

Co se týče Vaší žádosti v části provozní podpory pro elektrárny, Ministerstvo financí 
Vám sděluje následující.  

Podle § 13 odst. 1 písm. a) zákona č. 2/1969 Sb. je Ministerstvo průmyslu a obchodu 
ústředním orgánem státní správy pro státní průmyslovou politiku, obchodní politiku, 
zahraničně ekonomickou politiku, tvorbu surovinové politiky v oblasti nerostných 
surovin a jejich zdrojů, využívání nerostného bohatství, energetiku, teplárenství, 
plynárenství, těžbu, úpravu a zušlechťování ropy a zemního plynu, tuhých paliv, 
radioaktivních surovin, rud a nerud. 

Z uvedeného plyne, že problematika, které se týká Vaše žádost v části provozní 
podpory pro elektrárny, spadá do působnosti Ministerstva průmyslu a obchodu 
(kontakt: posta@mpo.gov.cz, ID DS: bxtaaw4), nikoli do působnosti Ministerstva 
financí. 

mailto:podatelna@mfcr.cz
mailto:posta@mzp.gov.cz
mailto:epodatelna@sfzp.cz
mailto:posta@mpo.gov.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v částech, které 
nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace, podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 106/1999 Sb. odkládá. 

 

S pozdravem 

 
 
 
 

mailto:podatelna@mfcr.cz

